
Ochrana finančních zájmůOchrana finančních zájmů  

Evropské unie jako účel Evropské unie jako účel 

ustanovení ustanovení §§  260 260 

trestního zákoníkutrestního zákoníku  

Prof. JUDr. Jaroslav Prof. JUDr. Jaroslav FenykFenyk, Ph.D., , Ph.D., DScDSc. .   

Brno 14.2. 2023Brno 14.2. 2023  



Praktické důvody ochrany finančních zájmů EUPraktické důvody ochrany finančních zájmů EU  

 PříjmyPříjmy  rozpočturozpočtu  EUEU  tvořítvoří  procentuálníprocentuální  částčást  HDPHDP  členskýchčlenských  států,států,  

dovoznídovozní  clacla  připři  dovozudovozu  zz  jinýchjiných  členskýchčlenských  státůstátů  aa  procentoprocento  zz  danědaně  zz  

DPHDPH  členskýchčlenských  státůstátů  

 JsouJsou  vynakládányvynakládány  nana  různérůzné  účelyúčely  ::    
•• přímápřímá  pomocpomoc  státůmstátům  aa  regionům,regionům,    

•• podporapodpora  vývozu,vývozu,    

•• výdajevýdaje  nana  společnouspolečnou  agrárníagrární  politiku,politiku,  

•• subvencovanýsubvencovaný  vývoz,vývoz,  

•• vývoznívývozní  kvóty,kvóty,    

•• subvencovanésubvencované  ceny,ceny,    

•• restrukturalizace,restrukturalizace,    

•• cestovnícestovní  nákladynáklady  pracovníkůpracovníků  ES,ES,    

•• přímépřímé  výdajevýdaje  nana  společnéspolečné  politikypolitiky  ––  vzdělání,vzdělání,  výzkum,výzkum,  energetika,energetika,  ochranaochrana  ŽP,ŽP,  
sociálnísociální  politikapolitika……  

 Rozpočet EU pro rok Rozpočet EU pro rok 2022 167, 61 mld 2022 167, 61 mld €€    

 OdhadOdhad  ÚčetníhoÚčetního  dvoradvora  ––  1010%%  fondůfondů  EUEU  jeje  užívánoužíváno  vv  rozporurozporu  ss  evrevr..  

předpisypředpisy  aa  00,,22  %%  příspěvkůpříspěvků  zz  těchtotěchto  fondůfondů  jeje  napadenonapadeno  trestnoutrestnou  

činnostíčinností  ––  vv  rr..  20122012  --  315315  milionů,milionů,  vv  rr..  20222022  --  255255  milionůmilionů  €€  

 NáležíNáleží  semsem  nejennejen  podvody,podvody,  zpronevěryzpronevěry……aleale  ii  útokyútoky  nana  evropskouevropskou  měnuměnu  

––  padělánípadělání  EuraEura  

 



Financování z prostředků EU Financování z prostředků EU ––  fondy fondy   

•• 5 základních strukturálních  a investičních fondů EU 5 základních strukturálních  a investičních fondů EU   
•• EvropskýEvropský  fondfond  propro  regionálníregionální  rozvojrozvoj  (inovace(inovace  aa  výzkum,výzkum,  digitálnídigitální  agenda,agenda,  podporapodpora  

malýmmalým  aa  střednímstředním  podnikům,podnikům,  nízkouhlíkovénízkouhlíkové  hospodářství)hospodářství)..  

•• EvropskýEvropský  sociálnísociální  fondfond  (podpora(podpora  zaměstnanostizaměstnanosti  aa  mobilitymobility  pracovníchpracovních  sil,sil,    podporapodpora  

sociálníhosociálního  začleňovánízačleňování  aa  bojeboje  protiproti  chudobě,chudobě,  investováníinvestování  dodo  vzdělávání,vzdělávání,  

dovednostídovedností  aa  celoživotníhoceloživotního  vzdělávání,vzdělávání,  posilováníposilování  institucionálníchinstitucionálních  kapacitkapacit  aa  

efektivníefektivní  prácepráce  orgánůorgánů  veřejnéveřejné  správy)správy)  

•• Fond soudržnosti (Fond soudržnosti (transevropské dopravní sítě, životní prostředí)transevropské dopravní sítě, životní prostředí)  

•• EvropskýEvropský  zemědělskýzemědělský  fondfond  propro  rozvojrozvoj  venkovavenkova  (zvyšování(zvyšování  konkurenceschopnostikonkurenceschopnosti  

zemědělství,zemědělství,  zajištěnízajištění  udržitelnéhoudržitelného  hospodařeníhospodaření  ss  přírodnímipřírodními  zdrojizdroji  aa  opatřeníopatření  vv  

oblastioblasti  klimatuklimatu  aa  dosaženídosažení  vyváženéhovyváženého  územníhoúzemního  rozvojerozvoje  venkovskýchvenkovských  

hospodářstvíhospodářství  aa  komunit,komunit,  včetněvčetně  vytvářenívytváření  aa  zachovánízachování  pracovníchpracovních  míst)míst)  

•• EvropskýEvropský  námořnínámořní  aa  rybářskýrybářský  fondfond  (řízení(řízení  rybolovu,rybolovu,  mezinárodnímezinárodní  politika,politika,  trhtrh  aa  

obchodníobchodní  politika,politika,  financovánífinancování  politiky)politiky)..  

  

•• DalšíDalší  fondyfondy    
•• FondFond  solidaritysolidarity  EUEU  (živelní(živelní  pohromy)pohromy)  

•• FondyFondy  předvstupnípředvstupní  pomocipomoci  (PHARE,(PHARE,  PHAREPHARE  CBC,CBC,  ISPA,ISPA,  SAPARDSAPARD  aa  CARDSCARDS  aa  

finančnífinanční  nástrojnástroj  propro  Turecko)Turecko)  

•• ProgramProgram  pomocipomoci  tureckémutureckému  společenstvíspolečenství  nana  KypruKypru  

 



Způsoby čerpání prostředků z fondů EUZpůsoby čerpání prostředků z fondů EU  

Dohody o partnerství mezi EU a ČS Dohody o partnerství mezi EU a ČS ––  základ pro investiční programyzáklad pro investiční programy  

--  76 % = sdílená forma pomoci ( EU a vnitrostátní a regionální orgány),76 % = sdílená forma pomoci ( EU a vnitrostátní a regionální orgány),  

--  zbytek = přímé řízení projektů Komisí a nepřímé řízení prostřednictvím zbytek = přímé řízení projektů Komisí a nepřímé řízení prostřednictvím 

vybraných partnerů (výrazná menšina).vybraných partnerů (výrazná menšina).  

  

Způsob poskytování : Způsob poskytování :   

-- veřejné zakázky (služby, zboží a stavební práce)veřejné zakázky (služby, zboží a stavební práce)  

-- Granty, půjčky a záruky ( projekty v souvislosti s evropskými Granty, půjčky a záruky ( projekty v souvislosti s evropskými 

politikami)politikami)  

  

Žadatelé :Žadatelé :  

-- Malé obchodní společnostiMalé obchodní společnosti  

-- Nevládní organizaceNevládní organizace  

-- Vědečtí pracovníciVědečtí pracovníci  

-- Samostatní zemědělci nebo zemědělské podniky…Samostatní zemědělci nebo zemědělské podniky…  



Nesrovnalosti a podvody ve vztahu k rozpočtu EU Nesrovnalosti a podvody ve vztahu k rozpočtu EU 

––  způsoby páchánízpůsoby páchání  

  

•• daňové a celní, často tzv. karuselové  podvody, daňové a celní, často tzv. karuselové  podvody,   

•• pašování, pašování,   

•• nedodržení dovozních kvót, nedodržení dovozních kvót,   

•• záměna zboží a jeho kvality, záměna zboží a jeho kvality,   

•• zneužití vnitřních celních preferencí, zneužití vnitřních celních preferencí,   

•• antidumpingová opatření apod.antidumpingová opatření apod.  

•• manipulace při veřejných zakázkáchmanipulace při veřejných zakázkách  

•• nedovolené změny projektové dokumentacenedovolené změny projektové dokumentace  

•• předstírané náklady (například na pracovní cesty předstírané náklady (například na pracovní cesty 
zaměstnanců EU)zaměstnanců EU)  

•• falšování evidence…falšování evidence…  



Základní pojmy k OFZ obsažené v právu Evropské Základní pojmy k OFZ obsažené v právu Evropské 

unieunie  

Finanční zájmy EU Finanční zájmy EU ––  řádné nakládání s prostředky pocházejícími z řádné nakládání s prostředky pocházejícími z 

Generálního rozpočtu, resp. dalších rozpočtových zdrojů EUGenerálního rozpočtu, resp. dalších rozpočtových zdrojů EU  

  

NesrovnalostNesrovnalost  připři  nakládánínakládání  ss  prostředkyprostředky  pocházejícímipocházejícími  zz  rozpočturozpočtu  EUEU  

==  porušeníporušení  předpisůpředpisů  EUEU  nebonebo  předpisůpředpisů  ČR,ČR,  kterékteré  upravujíupravují  použitípoužití  

prostředkůprostředků  zz  rozpočturozpočtu  ESES  nebonebo  veřejnýchveřejných  zdrojůzdrojů  ČR,ČR,  vv  jehožjehož  

důsledkudůsledku  jsou,jsou,  nebonebo  byby  mohlymohly  být,být,  dotčenydotčeny  veřejnéveřejné  rozpočtyrozpočty  ČRČR  nebonebo  

souhrnnýsouhrnný  rozpočetrozpočet  EUEU  formouformou  neoprávněnéneoprávněné  výdajovévýdajové  položky,položky,  tzntzn..  

jednájedná  sese  oo  každékaždé  porušeníporušení  podmínek,podmínek,  zaza  kterýchkterých  bylybyly  prostředkyprostředky  zz  

rozpočturozpočtu  EUEU  poskytnutyposkytnuty  ČR,ČR,  aa  každékaždé  porušeníporušení  podmínek,podmínek,  zaza  kterýchkterých  

bylybyly  tytotyto  prostředkyprostředky  aa  prostředkyprostředky  národníchnárodních  veřejnýchveřejných  rozpočtůrozpočtů  dáledále  

poskytnutyposkytnuty  příjemcůmpříjemcům……  

  

Podvod poškozující finanční zájmy EUPodvod poškozující finanční zájmy EU  



  

  

Rozhodnutí  Evropského soudního dvora (1989)Rozhodnutí  Evropského soudního dvora (1989)  

  
Rozsudek Soudního dvora ze dne 21. září 1989 Rozsudek Soudního dvora ze dne 21. září 1989   ve věci Cve věci C--68/88 Komise Evropských 68/88 Komise Evropských 

společenství proti Řecké republicespolečenství proti Řecké republice    

(Řecká(Řecká  republikarepublika  tím,tím,  žeže  nestanovilanestanovila  aa  neodvedlaneodvedla  SpolečenstvíSpolečenství  vlastnívlastní  zdroje,zdroje,  kterékteré  

bylybyly  podvodněpodvodně  odňatyodňaty  zz  rozpočturozpočtu  Společenství,Společenství,  tím,tím,  žeže  některéněkteré  zásilkyzásilky  jugoslávskéjugoslávské  

kukuřicekukuřice  bylybyly  vyvezenyvyvezeny  dodo  jinéhojiného  členskéhočlenského  státustátu  SpolečenstvíSpolečenství  jakojako  zásilkyzásilky  řeckéhořeckého  

původu,původu,  aa  dáledále  tím,tím,  žeže  odmítlaodmítla  přijmoutpřijmout  určitáurčitá  dalšídalší  potřebnápotřebná  opatření,opatření,  nesplnilanesplnila  

povinnosti,povinnosti,  kterékteré  propro  nini  vyplývajívyplývají  zz  právapráva  Společenství)Společenství)  

                                                                                                                        VýrokVýrok  

Tím,Tím,  žeže  ŘeckáŘecká  republikarepublika  nezahájilanezahájila  trestnítrestní  nebonebo  disciplinárnídisciplinární  řízenířízení  protiproti  osobám,osobám,  

kterékteré  sese  podílelypodílely  nana  provedeníprovedení  aa  zatajenízatajení  úkonů,úkonů,  kterékteré  umožnilyumožnily  vyhnoutvyhnout  sese  zaplacenízaplacení  

výševýše  uvedenýchuvedených  zemědělskýchzemědělských  dávek,dávek,  nesplnilanesplnila  povinnosti,povinnosti,  kterékteré  propro  nini  vyplývajívyplývají  

zz  článkučlánku  55  SmlouvySmlouvy  oo  EHSEHS..  

  ZZ  odůvodněníodůvodnění  

BodBod  2323::  [[……]]  pokudpokud  právníprávní  úpravaúprava  SpolečenstvíSpolečenství  neobsahujeneobsahuje  žádnéžádné  zvláštnízvláštní  ustanovení,ustanovení,  

kterékteré  stanovístanoví  postihpostih  zaza  svésvé  porušeníporušení  nebonebo  vv  tomtotomto  případěpřípadě  odkazujeodkazuje  nana  vnitrostátnívnitrostátní  

právníprávní  nebonebo  správnísprávní  předpisy,předpisy,  ukládáukládá  článekčlánek  55  SmlouvySmlouvy  oo  EHSEHS  členskýmčlenským  státům,státům,  abyaby  

přijalypřijaly  veškeráveškerá  vhodnávhodná  opatřeníopatření  kk  zajištěnízajištění  působnostipůsobnosti  aa  účinnostiúčinnosti  právapráva  SpolečenstvíSpolečenství..    

BodBod  2424::  AčkolivAčkoliv  volbavolba  sankcesankce  zůstávázůstává  vv  pravomocipravomoci  členskýchčlenských  států,států,  musímusí  vv  tomtotomto  

ohleduohledu  dbátdbát  zejménazejména  nana  to,to,  abyaby  porušeníporušení  právapráva  SpolečenstvíSpolečenství  bylabyla  postihovánapostihována  zaza  

obdobnýchobdobných  hmotněprávníchhmotněprávních  aa  procesníchprocesních  podmínek,podmínek,  jakojako  jeje  tomutomu  připři  porušeníporušení  

vnitrostátníhovnitrostátního  právapráva  podobnépodobné  povahypovahy  aa  významu,významu,  aa  kterékteré  vv  každémkaždém  případěpřípadě  činíčiní  

sankcisankci  účinnou,účinnou,  přiměřenoupřiměřenou  aa  odrazujícíodrazující..        

 



Právo ES/EU k OFZPrávo ES/EU k OFZ  

  

Čl. 209a Smlouvy o založení ESČl. 209a Smlouvy o založení ES  

  

11..  ČlenskéČlenské  státystáty  přijmoupřijmou  kk  zamezenízamezení  podvodůpodvodů  ohrožujícíchohrožujících  

finančnífinanční  zájmyzájmy  SpolečenstvíSpolečenství  stejnástejná  opatřeníopatření,,  jakájaká  přijímajípřijímají  kk  

zamezenízamezení  podvodůpodvodů  ohrožujícíchohrožujících  jejichjejich  vlastnívlastní  finančnífinanční  zájmyzájmy..  

  

22..  AnižAniž  jsoujsou  dotčenadotčena  ustanoveníustanovení  tétotéto  smlouvy,smlouvy,  členskéčlenské  státystáty  

koordinujíkoordinují  svousvou  činnostčinnost  zaměřenouzaměřenou  nana  ochranuochranu  finančníchfinančních  zájmůzájmů  

SpolečenstvíSpolečenství  protiproti  podvodůmpodvodům..  ZaZa  tímtím  účelemúčelem  organizujíorganizují  ss  podporoupodporou  

KomiseKomise  úzkouúzkou  aa  pravidelnoupravidelnou  spoluprácispolupráci  mezimezi  příslušnýmipříslušnými  útvaryútvary  

státnístátní  správysprávy..  

 



Úmluva o ochraně finančních zájmů ES 1995 Úmluva o ochraně finančních zájmů ES 1995 ––  

definice podvodu proti FZ ( čl. 2)definice podvodu proti FZ ( čl. 2)  

•• Pro účely této úmluvy jePro účely této úmluvy je  podvodem podvodem poškozujícím nebo ohrožujícím poškozujícím nebo ohrožujícím 

finanční zájmy Evropských společenstvífinanční zájmy Evropských společenství  

•• aa) v oblasti výdajů ) v oblasti výdajů každé úmyslné jednání nebo opomenutí týkající sekaždé úmyslné jednání nebo opomenutí týkající se  

•• použitípoužití  nebonebo  předloženípředložení  nepravdivých,nepravdivých,  nesprávnýchnesprávných  nebonebo  neúplnýchneúplných  

prohlášeníprohlášení  nebonebo  dokladů,dokladů,  kterékteré  mámá  zaza  následeknásledek  neoprávněnéneoprávněné  přisvojenípřisvojení  

nebonebo  zadržovánízadržování  prostředkůprostředků  zeze  souhrnnéhosouhrnného  rozpočturozpočtu  EvropskýchEvropských  

společenstvíspolečenství  čiči  rozpočtůrozpočtů  spravovanýchspravovaných  EvropskýmiEvropskými  společenstvímispolečenstvími  nebonebo  

jejichjejich  jménem,jménem,  neposkytnutíneposkytnutí  informacíinformací  vv  rozporurozporu  sese  zvláštnízvláštní  povinnostípovinností  

sese  stejnýmistejnými  následky,následky,  neoprávněnéneoprávněné  použitípoužití  těchtotěchto  prostředkůprostředků  propro  jinéjiné  

účely,účely,  nežnež  propro  kterékteré  bylybyly  původněpůvodně  poskytnutyposkytnuty;;  

•• bb) v oblasti příjmů ) v oblasti příjmů každé úmyslné jednání nebo opomenutí týkající sekaždé úmyslné jednání nebo opomenutí týkající se  

•• použitípoužití  nebonebo  předloženípředložení  nepravdivých,nepravdivých,  nesprávnýchnesprávných  nebonebo  neúplnýchneúplných  

údajůúdajů  nebonebo  dokladů,dokladů,  kterékteré  mámá  zaza  následeknásledek  nedovolenénedovolené  sníženísnížení  

prostředkůprostředků  vv  souhrnnémsouhrnném  rozpočturozpočtu  EvropskýchEvropských  společenstvíspolečenství  čiči  vv  

rozpočtechrozpočtech  spravovanýchspravovaných  EvropskýmiEvropskými  společenstvímispolečenstvími  nebonebo  jejichjejich  

jménem,jménem,  neposkytnutíneposkytnutí  informacíinformací  vv  rozporurozporu  sese  zvláštnízvláštní  povinnostípovinností  sese  

stejnýmistejnými  následky,následky,   neoprávněnéneoprávněné  použitípoužití  dovolenědovoleně  získanéhozískaného  prospěchuprospěchu  

sese  stejnýmistejnými  následkynásledky..  

•• PovinnostPovinnost  kk  ratifikaciratifikaci  20042004,,  aleale  ratifikaceratifikace  vv  ČRČR  20142014  ––  veve  SbSb..mm..ss..  stálestále  

nenínení  uvedenauvedena    

 



Výkladové stanovisko Nejvyššího státního zastupitelství  
poř. č. 14/2003  

 

Trestnými činy, jimiž byly dotčeny finanční nebo ekonomické zájmy 

Evropské unie, v ustanovení § 15 odst. 1 písm. e) vyhlášky č. 23/1994 Sb., 

o jednacím řádu státního zastupitelství, zřízení poboček některých 

státních zastupitelství a podrobnostech o úkonech prováděných právními 

čekateli, ve znění pozdějších předpisů, se rozumějí takové trestné činy, 

kterými jsou buď přímo porušena či ohrožena majetková práva Evropských 

společenství, včetně rozpočtů orgánů, úřadů a agentur zřízených podle 

Smlouvy o ES, nebo kterými jsou porušena či ohrožena majetková práva 

jiných subjektů, pokud v souvislosti s jejich spácháním dojde ke zneužití 

účelově poskytnutých prostředků z rozpočtu Evropské unie (Evropských 

společenství).  

--  VV  praxipraxi  sese  mohlomohlo  jednatjednat  oo  trestnétrestné  činyčiny  podlepodle  §§  128128a,a,  §§  128128b,b,  §§  148148,,  §§  158158,,  

§§  250250b,b,  §§  255255……  

 

 



Zákon č. 122/2008 Sb.  

•• §§  129a trestního zákona 129a trestního zákona --  Poškozování finančních zájmů Evropských Poškozování finančních zájmů Evropských 

společenstvíspolečenství  

•• ((11))  KdoKdo  vyhotoví,vyhotoví,  použijepoužije  nebonebo  předložípředloží  nepravdivé,nepravdivé,  nesprávnénesprávné  nebonebo  neúplnéneúplné  

dokladydoklady  vztahujícívztahující  sese  kk  výdajůmvýdajům  nebonebo  příjmůmpříjmům  souhrnnéhosouhrnného  rozpočturozpočtu  EvropskýchEvropských  

společenstvíspolečenství  nebonebo  rozpočtůrozpočtů  spravovanýchspravovaných  EvropskýmiEvropskými  společenstvímispolečenstvími  nebonebo  jejichjejich  

jménem,jménem,  aneboanebo  takovétakové  dokladydoklady  zatají,zatají,  aa  tímtím  umožníumožní  nesprávnénesprávné  použitípoužití  nebonebo  

zadržovánízadržování  finančníchfinančních  prostředkůprostředků  zz  některéhoněkterého  takovéhotakového  rozpočturozpočtu  nebonebo  sníženísnížení  

zdrojůzdrojů  některéhoněkterého  takovéhotakového  rozpočtu,rozpočtu,  budebude  potrestánpotrestán  odnětímodnětím  svobodysvobody  ažaž  nana  dvědvě  

létaléta  nebonebo  zákazemzákazem  činnostičinnosti  nebonebo  peněžitýmpeněžitým  trestemtrestem  nebonebo  propadnutímpropadnutím  věcivěci  nebonebo  

jinéjiné  majetkovémajetkové  hodnotyhodnoty..  

•• ((22))  StejněStejně  budebude  potrestán,potrestán,  kdokdo  neoprávněněneoprávněně  použijepoužije  finančnífinanční  prostředky,prostředky,  kterékteré  

tvořítvoří  výdajevýdaje  nebonebo  příjmypříjmy  souhrnnéhosouhrnného  rozpočturozpočtu  EvropskýchEvropských  společenstvíspolečenství  nebonebo  

rozpočtůrozpočtů  spravovanýchspravovaných  EvropskýmiEvropskými  společenstvímispolečenstvími  nebonebo  jejichjejich  jménem,jménem,  nebonebo  

zkrátízkrátí  finančnífinanční  prostředkyprostředky  propro  některýněkterý  takovýtakový  rozpočetrozpočet..  

•• ((33))  OdnětímOdnětím  svobodysvobody  nana  šestšest  měsícůměsíců  ažaž  třitři  létaléta  nebonebo  peněžitýmpeněžitým  trestemtrestem  budebude  

pachatelpachatel  potrestán,potrestán,  způsobízpůsobí--lili  činemčinem  uvedenýmuvedeným  vv  odstavciodstavci  11  nebonebo  22  škoduškodu  nikolinikoli  

maloumalou..  

•• ((44))  OdnětímOdnětím  svobodysvobody  nana  dvědvě  létaléta  ažaž  osmosm  letlet  budebude  pachatelpachatel  potrestán,potrestán,  

•• a)a)  spácháspáchá--lili  činčin  uvedenýuvedený  vv  odstavciodstavci  11  nebonebo  22  jakojako  členčlen  organizovanéorganizované  skupiny,skupiny,  

•• b)b)  spácháspáchá--lili  činčin  uvedenýuvedený  vv  odstavciodstavci  11  nebonebo  22  jakojako  osoba,osoba,  kterákterá  mámá  zvlášťzvlášť  uloženouuloženou  

povinnostpovinnost  hájithájit  zájmyzájmy  EvropskýchEvropských  společenství,společenství,  nebonebo  

•• c)c)  způsobízpůsobí--lili  takovýmtakovým  činemčinem  značnouznačnou  škoduškodu..  

•• ((55))  OdnětímOdnětím  svobodysvobody  nana  pětpět  ažaž  dvanáctdvanáct  letlet  budebude  pachatelpachatel  potrestán,potrestán,  způsobízpůsobí--lili  

činemčinem  uvedenýmuvedeným  vv  odstavciodstavci  11  nebonebo  22  škoduškodu  velkéhovelkého  rozsahurozsahu..  

  



§§  260 trestního zákoníku 260 trestního zákoníku --  Poškození finančních Poškození finančních 

zájmů Evropské unie (2010)zájmů Evropské unie (2010) 

  
•• ((11))  KdoKdo  vyhotoví,vyhotoví,  použijepoužije  nebonebo  předložípředloží  nepravdivé,nepravdivé,  nesprávnénesprávné  nebonebo  neúplnéneúplné  

dokladydoklady,,  uvedeuvede  nepravdivé,nepravdivé,  nesprávnénesprávné  nebonebo  neúplnéneúplné  údajeúdaje  aneboanebo  zatajízatají  dokladydoklady  

nebonebo  údajeúdaje,,  aa  tímtím  umožníumožní  neoprávněnéneoprávněné  použitípoužití  nebonebo  zadržovánízadržování  finančníchfinančních  

prostředkůprostředků  pocházejícíchpocházejících  zz  rozpočturozpočtu  EvropskéEvropské  unieunie  nebonebo  rozpočtůrozpočtů  spravovanýchspravovaných  

EvropskouEvropskou  uniíunií  nebonebo  jejímjejím  jménemjménem  aneboanebo  zmenšenízmenšení  zdrojůzdrojů  některéhoněkterého  takovéhotakového  

rozpočturozpočtu  nebonebo  umožníumožní  neoprávněnéneoprávněné  použitípoužití  nebonebo  zadržovánízadržování  majetkumajetku  pořízenéhopořízeného  zz  

rozpočturozpočtu  EvropskéEvropské  unieunie  nebonebo  rozpočtůrozpočtů  spravovanýchspravovaných  EvropskouEvropskou  uniíunií  nebonebo  jejímjejím  

jménem,jménem,  budebude  potrestánpotrestán  odnětímodnětím  svobodysvobody  ažaž  nana  třitři  léta,léta,  zákazemzákazem  činnostičinnosti  nebonebo  

propadnutímpropadnutím  věcivěci..  

•• ((22))  StejněStejně  budebude  potrestán,potrestán,  kdokdo  neoprávněněneoprávněně  použijepoužije  finančnífinanční  prostředkyprostředky  

pocházejícípocházející  zz  rozpočturozpočtu  EvropskéEvropské  unieunie  nebonebo  rozpočtůrozpočtů  spravovanýchspravovaných  EvropskouEvropskou  uniíunií  

nebonebo  jejímjejím  jménem,jménem,  majetekmajetek  pořízenýpořízený  zz  rozpočturozpočtu  EvropskéEvropské  unieunie  nebonebo  rozpočtůrozpočtů  

spravovanýchspravovaných  EvropskouEvropskou  uniíunií  nebonebo  jejímjejím  jménemjménem  aneboanebo  zmenšízmenší  zdrojezdroje  některéhoněkterého  

takovéhotakového  rozpočturozpočtu..  

•• ((33))  OdnětímOdnětím  svobodysvobody  nana  jedenjeden  rokrok  ažaž  pětpět  letlet  nebonebo  peněžitýmpeněžitým  trestemtrestem  budebude  

pachatelpachatel  potrestán,potrestán,  způsobízpůsobí--lili  činemčinem  uvedenýmuvedeným  vv  odstavciodstavci  11  nebonebo  22  většívětší  škoduškodu..  

•• ((44))  OdnětímOdnětím  svobodysvobody  nana  dvědvě  létaléta  ažaž  osmosm  letlet  budebude  pachatelpachatel  potrestán,potrestán,  

•• a)a)  spácháspáchá--lili  činčin  uvedenýuvedený  vv  odstavciodstavci  11  nebonebo  22  jakojako  členčlen  organizovanéorganizované  skupiny,skupiny,  

•• b)b)  spácháspáchá--lili  takovýtakový  činčin  jakojako  osoba,osoba,  kterákterá  mámá  zvlášťzvlášť  uloženouuloženou  povinnostpovinnost  hájithájit  zájmyzájmy  

EvropskéEvropské  unie,unie,  nebonebo  

•• c)c)  způsobízpůsobí--lili  takovýmtakovým  činemčinem  značnouznačnou  škoduškodu..  

•• ((55))  OdnětímOdnětím  svobodysvobody  nana  pětpět  ažaž  desetdeset  letlet  budebude  pachatelpachatel  potrestán,potrestán,  způsobízpůsobí--lili  činemčinem  

uvedenýmuvedeným  vv  odstavciodstavci  11  nebonebo  22  škoduškodu  velkéhovelkého  rozsahurozsahu..  

 



Další skutkové podstaty, které mohou chránit Další skutkové podstaty, které mohou chránit 

finanční zájmy EU finanční zájmy EU   

Ustanovení Ustanovení §§  212, 212, §§  248 odst. 2, 248 odst. 2, §§  254, 254, §§  256, 256, §§§§  329329--334, 334, §§  348 a další 348 a další 

samostatně nebo v souběhu s samostatně nebo v souběhu s §§  260 trestního zákoníku. 260 trestního zákoníku.   



Procesní dopady do českého trestního řízeníProcesní dopady do českého trestního řízení  

•• ČlČl..  8686  SFEUSFEU  umožňujeumožňuje  zřízenízřízení  ÚřaduÚřadu  EvropskéhoEvropského  veřejnéhoveřejného  žalobcežalobce    

•• OdstOdst..  11  ::  

•• PproPpro  bojboj  protiproti  trestnýmtrestným  činůmčinům  poškozujícímpoškozujícím  nebonebo  ohrožujícímohrožujícím  finančnífinanční  

zájmyzájmy  UnieUnie  můžemůže  RadaRada  zvláštnímzvláštním  legislativnímlegislativním  postupempostupem  formouformou  

nařízenínařízení  vytvořitvytvořit  zz  EurojustuEurojustu  ÚřadÚřad  evropskéhoevropského  veřejnéhoveřejného  žalobcežalobce..  RadaRada  

rozhodujerozhoduje  jednomyslnějednomyslně  popo  obdrženíobdržení  souhlasusouhlasu  EvropskéhoEvropského  parlamentuparlamentu..  

•• OdstOdst..  22::      

•• EVŽEVŽ  jeje  „příslušný„příslušný  kk  vyšetřovánívyšetřování  aa  stíhánístíhání  pachatelůpachatelů  aa  spolupachatelůspolupachatelů  

trestnýchtrestných  činůčinů  poškozujícíchpoškozujících  nebonebo  ohrožujícíchohrožujících  finančnífinanční  zájmyzájmy  UnieUnie  aa  

jejichjejich  postavenípostavení  předpřed  soudsoud..  PředPřed  příslušnýmipříslušnými  soudysoudy  členskýchčlenských  státůstátů  

vykonávávykonává  vv  souvislostisouvislosti  ss  těmitotěmito  trestnýmitrestnými  činyčiny  úlohuúlohu  veřejnéhoveřejného  žalobcežalobce..  

KK  těmtotěmto  úkonůmúkonům  jeje  příslušnýpříslušný  případněpřípadně  veve  spojeníspojení  ss  EuropolemEuropolem..  

  

•• DneDne  1212..  1010..  20172017  bylobylo  přijatopřijato  nařízenínařízení  RadyRady  (EU)(EU)  20172017//19391939,,  kterýmkterým  sese  

provádíprovádí  posílenáposílená  spoluprácespolupráce  zaza  účelemúčelem  zřízenízřízení  ÚřaduÚřadu  evropskéhoevropského  

veřejnéhoveřejného  žalobce,žalobce,  nana  kterékteré  navazujenavazuje  vnitrostátnívnitrostátní  úpravaúprava  zákonemzákonem  čč..  

315315//20192019  SbSb..,,  oo  novelizacinovelizaci  řadyřady  předpisůpředpisů  trestníhotrestního  právapráva..  



O t á z k y ? 



Jaroslav Fenyk 

 

Právnická fakulta  

Masarykovy univerzity v Brně 

Veveří 70 

611 80  Brno 

Česká republika 

 

Jaroslav.Fenyk@law.muni.cz 


